Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.988, DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
Autoria: Vereador Richardson da Padaria

Denomina Rua Ernani Miranda.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Ernani Miranda a rua 04 da fase 01, que tem seu início

na confluência com a rua 01 da fase 01 e término entre os lotes 18 da quadra C1 e 12 da quadra

D1 no bairro loteamento Jardim Belle Ville, neste município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Rua Ernani Miranda

Art. 2º A biografia constante do anexo único fica fazendo parte integrante da presente

Lei.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba

orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 09 de setembro de 2024, 385º da fundação do Povoado e 379º da

elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 09 de setembro de 2024.

CARLOS EDUARDO REIS DE OLIVEIRA
Secretário de Governo e Relações Institucionais

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA
Diretora de Assuntos Legislativos

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
, E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
 e

 C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 R
E

IS
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

90
1-

07
A

D
-5

7D
9-

06
E

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
90

1-
07

A
D

-5
7D

9-
06

E
1

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.988/2024
Autoria: Vereador Richardson da Padaria

ANEXO ÚNICO

Ernani Miranda nasceu em 14 de maio de 1941, na cidade de Mogi Mirim/SP. Aos

três anos mudou-se para Taubaté com seus pais, onde morou no Largo da CTI e iniciou seus

estudos na escola da própria Empresa CTI.

Em 1953, aos 12 anos, começou a jogar o que mais gostava - futebol - pelo time Clube

Atlético Ceteense. Depois jogou em outros times da cidade disputando o campeonato estadual

pelo SENAC e chegou a ser convidado a fazer um teste no São Paulo Futebol Clube. Segundo

os amigos, que eram muitos, ele era um dos melhores laterais esquerdos na época.

Seu primeiro emprego foi aos 14 anos de idade na Empresa CTI e posteriormente na

Casa Manara. Formado em Contabilidade pela Escola do Comércio aos 29 anos, deu-se início

a sua atividade profissional trabalhando no Banco América, que mais tarde passou a se chamar

Banco Itaú, e outras grandes empresas como Ford do Brasil e Daruma.

Com um grande amor pela cidade de Taubaté, foi sócio e frequentador assíduo do

Esporte Clube Taubaté, não perdia nenhum jogo do time de futebol que era sua paixão aos finais

de semana. Com a família e amigos frequentava sempre a parte recreativa do clube, incluindo

as noites de carnaval.

Casou-se aos 29 anos de idade com Maria da Graça Abud Miranda e teve dois filhos:

Gleice Alexandra Abud Miranda e Daniel Abud Miranda. Aos 67 anos, já aposentado, foi

diagnosticado com Alzheimer vindo a falecer no dia 2 de outubro de 2018, mas seu legado de

amor, bondade e sabedoria continuará a inspirar todos nós.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
, E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
 e

 C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 R
E

IS
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

90
1-

07
A

D
-5

7D
9-

06
E

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
90

1-
07

A
D

-5
7D

9-
06

E
1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2901-07AD-57D9-06E1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 09/09/2024 16:58:54 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA (CPF 183.XXX.XXX-02) em 09/09/2024 16:59:34

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CARLOS EDUARDO REIS DE OLIVEIRA (CPF 048.XXX.XXX-59) em 10/09/2024 20:54:10 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/2901-07AD-57D9-06E1